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Anotace
Bakalářská práce se zabývá eugenikou ve Spojených státech amerických. Zasazuje téma do

historického kontextu a popisuje vývoj tamějšího eugenického hnutí. Dále uvádí, proti komu

bylo hnutí namířeno, a metody, kterými se mělo stanoveného cíle – tedy udržování co

nejkvalitnější lidské rasy – dosáhnout. Cílem hlavní části práce je přiblížit soudní případ Buck

v. Bell Nejvyššího soudu Spojených států amerických, který rozhodl o nedobrovolné sterilizaci

dvacetileté Carrie Buck a zjistit, jaký měl případ vliv na americké a celosvětové eugenické

hnutí. Jako doklad významnosti eugeniky USA i samotného soudního případu Buck v. Bell je

v závěru práce vylíčena inspirace americkou eugenikou mj. nacistickým Německem.

Annotation
The bachelor thesis deals with eugenics in the United States of America. It contextualizes the

topic in historical events and describes the evolution of the eugenic movement. The paper also

states against whom was the movement oriented and what methods were eugenists using to

accomplish their goal – keeping human stock on as high level as possible. The aim of the main

part of the bachelor thesis is to find out, why is the Supreme Court of the USA opinion

supporting a coerced sterilization of 20-year-old Carrie Buck in the lawsuit Buck v. Bell so

important. The paper also describes what impact the lawsuit had on the worldwide eugenic

movement. As an evidence of the importance of the American eugenic movement and even the

case Buck v. Bell itself, the final part of the paper points out the inspiration of the USA eugenics

abroad, particularly in Nazi Germany.
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Úvod

Eugenika představuje sociologicko-filozofický směr, který je přítomný v lidské historii již po

mnoho staletí. Přestože bývají eugenické snahy nejčastěji spojovány s praxí nacistického

Německa, není eugenické hnutí vymezeno pouze na toto teritorium a časové období.

Myšlenky o udržení co nejkvalitnější lidské rasy pomocí tzv. řízené reprodukce se vyskytovaly

již více než tři sta let před naším letopočtem v Platónových spisech. Již desetiletí před druhou

světovou válkou existovalo ve Spojených státech amerických významné eugenické hnutí, o

kterém tato práce pojednává. Téma eugeniky dokonce sahá i do přítomnosti, neboť

s moderními technologiemi je možné upravovat lidský genofond již v prenatálním stádiu

života. V roce 2019 byl údajně poprvé použit nástroj CRISPR-Cas9 čínským lékařem He

Jiankuim na nenarozených dvojčatech, které by měly být kvůli zákroku imunní vůči viru HIV,

což z nich dělá první geneticky upravené děti světa.1

Bakalářská práce se zabývá eugenickým hnutí v USA, kde se v druhé polovině

dvacátých let 20. století udál přelomový soudní proces Buck v. Bell, v rámci něhož rozhodl

Nejvyšší soud USA o nedobrovolné sterilizaci Carrie Buck z důvodu její údajné slabomyslnosti

ve snaze zamezit šíření jejích genů na další generace. To spustilo vlnu přijímání zákonů o

eugenických sterilizacích napříč Spojenými státy americkými i mimo ně. Citace z onoho

rozsudku byly o téměř dvě dekády později použity jako obhajoba právníky stíhaných

nacistických lékařů obviněných ze zločinů proti lidskosti u Norimberských procesů.

Text se dělí do tří hlavních kapitol. V první z nich je čtenáři vysvětlen pojem eugenika

a nastíněn obecný vývoj tohoto myšlenkového směru. Dále výzkumný rámec práce vymezuje

cíle práce a její tématické a časové ukotvení. Druhá kapitola zachycuje eugenické hnutí ve

Spojených státech amerických, konkrétně vznik hnutí, proti komu byla eugenická opatření

namířena a používané metody k dosažení onoho cíle čistší nordické rasy. Třetí a poslední

kapitola práce zkoumá samotný soudní proces Buck v. Bell a dění bezprostředně s ním

související. Poslední část této kapitoly nastiňuje vliv americké eugeniky v zahraničí, zejména v

nacistickém Německu, jakožto doklad důležitosti daného tématu, se kterým je však odborná i

laická veřejnost málo seznámena.

1 Musunuru, Kiran. „Opinion: We need to know what happened to CRISPR twins Lulu and Nana“, MIT
Technology Review, 2019.
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1 Výzkumný rámec práce

1.1 Teoretická východiska

Na úvod je důležité vysvětlit terminologii, která je v práci použita. Ve snaze nastínit

problematiku co možná nejvíce autenticky jsou používány dobové akademické pojmy, z nichž

většina má dnes negativní konotace. V užitých pramenech se často vyskytují například výrazy

jako imbecil, či idiot, které dříve označovaly lékařskou diagnózu2; práce dané termíny užívá

právě s ohledem na tento kontext. Dalším takovým pojmem je také například výraz

feebleminded, který je v práci překládán jako slaboduchý, nebo unfit jako nevhodný. Stejně tak

označení méněcenný, defektní či nechtěný pouze zrcadlí dobové názvosloví.

Hlavním teoretickým konceptem, ze kterého práce vychází, je eugenika, pojem

pocházející z řečtiny (eu – správný, gen – produkce, výroba).3 Označuje sociologicko-filozofický

směr, který hledá způsoby, díky nimž by bylo možné vylepšit nebo udržet v co nejlepší kvalitě

lidský genofond pomocí tzv. řízené evoluce.4 Jiná definice říká, že je eugenika sociální aplikace

biologických poznatků, která směřuje k zabránění degeneraci lidského rodu.5 Podle

německého lékaře Alfreda Grotjahna se jedná o racionalizaci sexuálního života.6 Cílem

eugeniky je podporovat veškeré druhy lidí, od kterých lze čekat, že budou pro budoucí

společnost přínosní, a jejím důsledkem tak může být zlepšení kvality života jednotlivců, kultury

společnosti apod.7 Na druhé straně to však znamená zamezit reprodukci oněch druhů

nechtěných.

Existuje několik způsobů, jak se lze o dosažení těchto cílů pokusit. Základní dvojí

dělení člení eugeniku na klasickou a tzv. novou. U klasické eugeniky můžeme dále rozlišovat

pozitivní, která se snaží motivovat jedince s žádoucími vlastnostmi (zdraví, inteligence, mravní

charakter), aby měli co nejvíce dětí; a negativní, která naopak lidi s vlastnostmi nežádoucími

(mentální retardace, kriminální deviace, slabomyslní, fyzicky hendikepovaní, slepí, hluší)8

2 Ladd-Taylor, Molly. Fixing the Poor: Eugenic Sterilization and Child Welfare in the Twentieth Century.
Baltimore: Johns Hopkins University Press, 2017, 6.
3 Pablo Gejman a Ann Weilbaecher, eds., „History of the eugenic movement“, The Israel Journal of Psychiatry
and Related Sciences 39, č. 4 (2002), 217.
4 Levine, Philippa. The Oxford handbook of the History of Eugenics. New York: Oxford University Press, 2010, 5.
5 Leonard Darwin, Co je to Eugenika? (Praha: Lékařské knihkupectví a nakladatelství, 1936), 71.
6 Proctor, Robert. Rasová hygiena: Lékařství v době nacismu Praha: Academia, 2009, 28.
7 Petr Bakalář, Tabu v sociálních vědách (Praha: Votobia, 2003), 247.
8 Leonard Darwin, Co je to Eugenika? (Praha: Lékařské knihkupectví a nakladatelství, 1936), 25.
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k početí dětí demotivuje.9 Příznivci tohoto klasického směru v rámci pozitivní eugeniky

navrhují dávat vhodným potenciálním rodičům finanční podporu, když budou mít potomky

(čím více, tím větší odměna), naopak daň za bezdětnost, nebo zlepšení ohodnocení matek

v době mateřské dovolené – mít děti by pro ně tedy bylo výhodné.10 Reálně se v minulosti

uplatňoval zejména skrze rozsáhlou propagandu či vzdělávání.11

Naopak prostředky pro zrealizování negativní eugeniky jsou předkládány vize jako

rozšíření sexuální výchovy ve školách, legalizace potratu či zlevnění antikoncepce.12 Další

prostředky pro omezení reprodukci nechtěným představují zákazy rasově smíšených

manželství, omezení přistěhovalství, segregace defektních do státních institucí po celé

reprodukční období či sexuální sterilizace.13 Všichni „znetvoření a chorobní“ by se před

sňatkem měli poradit s lékařem; v ideálním případě tak měli učinit všichni, tvrdil podporovatel

eugenických myšlenek Leonard Darwin, syn Charlese Darwina.14 Lidé, kteří by se takto zřekli

rodičovství, by podle něj vlastně byli šťastnější, protože nebudou muset stále úzkostlivě čekat,

jestli se u jejich dětí choroba projeví (v opačném případě by si uvědomili svou vinu), a navíc


[…]


248 Nuremberg laws, Georgia State University College of Law, 2009.
249 Gould, SJ. “Carrie Buck’s Daughter.” Natural history 111, 12. 2020.
250 Lombardo, „Three Generations, No Imbeciles: Eugenics, the Supreme Court, and Buck v. Bell“, 239.
251 Cohen, „Imbeciles: the Supreme Court, American eugenics, and the sterilization of Carrie Buck“, 299.
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Závěr

Bakalářská práce se zabývala eugenickým hnutím ve Spojených státech amerických. Cílem

práce bylo přiblížit čtenáři významný soudní případ Buck v. Bell, na kterém bylo i nastíněno,

jak rozšířenou a významnou se eugenika v USA v první polovině 20. století stala. Výzkumná

otázka práce zněla, proč byl daný soudní proces důležitý a jaký měl vliv na eugenické hnutí ve

Spojených státech i mimo ně.

Eugenické hnutí se stalo v USA v první polovině 20. století velmi rozšířeným a jeho

vliv přesahoval do každodenního života občanů. K předcházení šíření nechtěných genů se

později přijala i legislativní opatření, jako zákaz rasově smíšených sňatků, segregování tzv.

méněcenných ve státních institucí, zákony omezující přistěhovalectví či zákon povolující

nucené sterilizace. Právě soudní spor Buck v. Bell hrál, jak práce popisuje, důležitou roli

v uplatňování nucených sterilizacích, neboť po rozsudku případu Nejvyšším soudem USA se

zvedla vlna přijímání obdobných zákonů v USA i zahraničí. Do roku 1929 implementovalo

nucené sterilizace do státní legislativy 27 amerických států. Ve Spojených státech bylo

nedobrovolně sterilizováno přinejmenším 70 000 osob, stovkám tisícům imigrantům byl

odepřen přístup do země (i uprchlíkům při druhé světové válce), desítkám tisícům

institucionalizovaným osobám nebylo nikdy umožněno mít potomky. Některé eugenické

zákony trvaly ve Spojených státech amerických až do sedmdesátých let 20. století. Eugenické

myšlenky zůstávají však nejen v USA přítomné dodnes.

Práce dokládá na případu inspirace americkou eugenikou v zahraničí, nejvíce patrně

v nacistickém Německou, svou významnou roli v mezinárodním dění 20. století a důležitost

studia daného tématu, neboť může napomoci blíže porozumět činům nacistického Německa,

včetně holocaustu. Na nacismus je totiž většinou nahlíženo jako na hrůzný exces dějin bez

jakékoli paralely, ale z použitých pramenů i sekundární literatury v práci je patrné, že

k podobným činům docházelo v určité míře i jinde na světě a množství zákonů a myšlenek

z USA dokonce sloužily jako podklad pro pozdější nacistická opatření. I z toho důvodu, jak je

v textu uvedeno, používali právní zástupci stíhaných nacistických lékařů při Norimberských

procesech úryvky z amerických zákonů, citace z děl amerických eugeniků i konkrétně rozsudek

případu Buck v. Bell jako obhajobu nacistických zločinů.

Zajímavým a přínosným tématem pro budoucí bádání by zajisté představovalo

studium přesahu eugenických myšlenek do dnešní doby, neboť snaha udržovat co nejvyšší
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kvalitu lidského genofondu se nadále objevuje, například pod názvem genové inženýrství, a

případně zjišťovat, jestli se může stát tzv. nová eugenika podobnou hrozbou jako ta ve 20.

století. Neméně zajímavý by byl i detailnější výzkum vlivu amerického eugenického hnutí na

ostatní země, zejména na nacistické Německo, neboť se často nahlíží na hrůzy nacismu jako

na izolovaný jev dějin bez širších konotací a eugenika ve Spojených státech amerických nabízí

odlišný a více kontextualizovaný pohled na nacismus jako takový.
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Summary

The bachelor thesis deals with the lawsuits Buck v. Bell and the eugenics in United States of

America. It describes its origins in Charles Davenport’s researches in the beginning of 20th

century inspired by European scientist like Josef Mendele or Francis Galton, the cousin of

Charles Darwin. The American eugenic movement soon became popular throughout the

country. Due to an extensive propaganda and education about eugenics, the citizens started

to believe in ubiquitous fear of the spread of the negative traits and degradation of the

humankind.

The main representatives of the eugenics movement in the USA successfully

implemented some of the methods to prevent the “unwanted offspring” into the legislative.

Among them was the Law of Racial Integrity, banning miscegenation or the Immigration Law,

which rapidly decreased the immigration in the United States since the interwar period until

1952. Most significantly, 27 states of the USA also passed so called Sterilization Laws. On their

basis, the superintendents of American hospitals and state institutions could legally

involuntary sterilize their inmates when deemed to have some of the traits regarded to be

hereditary then, as alcoholism, poverty, epilepsy or feeblemindedness.

This paper finds out, that the role of researched trial Buck v. Bell played a substantial

role for the eugenics movement not only in the United States of America but even abroad.

After the verdict of Wendell Holmes Jr., prestigious American judge at the USA Supreme Court

in 1927 claiming that: “Three generation of imbeciles are enough” and agreeing with a forced

sterilization of 20-year-old Carrie Buck deemed feebleminded, a vast wave of legalization of

coerced sterilizations appeared. Overall, in the United States took place more than 70 000

involuntary operations disabling its patients to ever have a child.

The importance of the topic can be illustrated on the impact that the American

eugenics itself and the Buck v. Bell case had even in European countries as Belgium,

Switzerland, all Scandinavian states and most significantly, the Nazi Germany. Adolf Hitler

himself admired the American eugenic laws and thoughts. American eugenics, in fact, seems

to notably impact the creation of the Nuremburg Laws. The Nazi sterilization law from 1933

was built on the American law’s model. Even the exact quotation of the Buck v. Bell opinion

was used at the Nuremberg process by the advocates of prosecuted Nazi physicians as their

defense.
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