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Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Diana Kahleová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 74856815

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia
Studijní obor: Mezinárodní teritoriální studia
Identifikační čísla studia: 541691

Název práce: Eugenické hnutí v USA: soudní případ Buck v. Bell
Pracoviště práce: Katedra evropských studií (23-KZS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Anna Lukešová
Oponent(i): Lucie Kýrová, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka velmi dobře reagovala na připomínky oponentky práce a

měla dobře připravenou obhajobu. Komise přihlédla v hodnocení k
výhradám oponentky.

Výsledek obhajoby: výborně (B)
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(přítomen)
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